[image: image1.jpg]

Управление образования

 администрации Никольского района Пензенской области
П Р И К А З

г.Никольск

14.02.2022                                                                                                № 22
Об организации и проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Никольского района

в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году
В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», с приказом Министерстве образования Пензенской области от 08.02.2022 № 73/01-07 «Об организации и проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Пензенской области в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», в целях организации мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций, руководствуясь  решением Собрания представителей Никольского района Пензенской области от 12.08.2013 № 204-28/3 «Об утверждении Положения об Управлении образования администрации Никольского района Пензенской области» (с изменениями)
приказываю:

1. Организовать и провести в марте-мае 2022 года мониторинг качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Никольского района в форме ВПР в соответствии с графиком проведения, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139.
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по подготовке и проведению мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Никольского в форме ВПР.
3.Руководителям общеобразовательных организаций Никольского района:

3.1.Организовать проведение мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Никольского района в форме ВПР в соответствии графиком проведения, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139, и порядком, и проведения мероприятий.

3.2.Организовать своевременную загрузку электронных форм сбора результатов ВПР в Федеральную информационную систему оценки качества образования.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о.начальника Управления образования

[image: image2.jpg]

администрации Никольского района

Пензенской области                                                                              Н.П.Кутькова
Приложение

к приказу Управления образования

администрации Никольского района

Пензенской области

от 14.02.2022 № 22
План
мероприятий («дорожную карту») по подготовке и проведению мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Никольского в форме ВПР

	№

п/п
	Описание действия
	Сроки реализации
	Ответственный

	1.
	Формирование заявки на участие в ВПР 2022, в том числе в компьютерной форме, загрузка информации в ФИС ОКО
	Февраль 2022
	Управление образования администрации Никольского района, общеобразовательные организации Никольского района

	2.
	Сбор контекстных данных об образовательных организациях Никольского района для проведения ВПР
	Февраль-март 2022
	Управление образования администрации Никольского района, общеобразовательные организации Никольского района

	3.
	Организация работы по привлечению независимых наблюдателей при проведении ВПР в 2022 году
	Февраль - март 2022
	Управление образования администрации Никольского района, общеобразовательные организации Никольского района

	4.
	Информационно-разъяснительная работа со всеми участниками образовательных отношений по процедуре проведения ВПР, структуре и содержанию проверочных работ, системе оценивания
	В течение года
	Управление образования администрации Никольского района, общеобразовательные организации Никольского района

	5.
	Обеспечение контроля за проведением ВПР-2022
	В соответствии с графиком проведения ВПР
	Управление образования администрации Никольского района

	6.
	Прохождение курсов повышения квалификации по вопросам оценивания заданий ВПР педагогическими работниками
	В течение года
	общеобразовательные организации Никольского района

	7.
	Своевременная загрузка электронных форм сбор результатов ВПР в информационную систему ФИС ОКО а
	В соответствии с графиком проведения ВПР
	общеобразовательные организации Никольского района

	8.
	Анализ результатов ВПР-2022
	Май - август 2022
	общеобразовательные организации Никольского района

	9.
	Организация и проведение районных и школьных методических объединений учителей-предметников на основе анализа результатов ВПР
	В течение года
	Управление образования администрации Никольского района, общеобразовательные организации Никольского района

	10.
	Организация работы «горячей линии» по вопросам подготовки и проведения ВПР
	В течение года
	Управление образования администрации Никольского района, общеобразовательные организации Никольского района

	11.
	Размещение на сайте в специальном разделе «ВПР» и в новостной ленте информационных материалов и важных событий, связанных с проведением ВПР
	В течение года
	Управление образования администрации Никольского района, общеобразовательные организации Никольского района

	12.
	Проведение родительских собраний в классах о целях, порядке проведения ВПР, подготовке и участию обучающихся в ВПР, об итогах ВПР
	В течение года
	общеобразовательные организации Никольского района